                            Отчёт к лабораторной работе по ГИС

ЛАБОРАТОРНЫЙ И СКВАЖИННЫЙ РЕЗИСТИВИМЕТРЫ
Общие сведения о резистивиметрии и резистивиметрах
Резистивиметрия скважин заключается в измерении удельного электрического сопротивления промывочной жидкости, заполняющей скважину. Измерение производится резистивиметрами, которые могут быть скважинными и лабораторными, последние предназначены для измерения сопротивления жидких проб в лабораторных условиях. По принципу действия резистивиметры делятся на два типа: резистивиметры электрические (или контактные) и индукционные (или бесконтактные).
Индукционные резистивиметры используют бесконтактный способ измерения электрического сопротивления жидкости, в основе которого лежит индуктивный трансформаторный метод вихревых токов. Конструктив​но индукционный резистивиметр выполнен в виде датчика, содержащего две тороидальные катушки, одна из которых с помощью генератора возбуждает в исследуемой жидкости токи высокой частоты (100 кГц), а вторая принимает сигналы, пропорциональные удельной электропровод​ности этой жидкости.
Электрические     резистивиметры     представляют     собой     систему электродов, расположенных на небольшом расстоянии друг от друга, помещенных в специальном корпусе из изолятора с целью уменьшения влияния горных пород и обсадки на величину измеряемого сопротивления бурового раствора ρ0, заполняющего скважину.
Электрический скважинный резистивиметр - это четырехэлектродный градиент-зонд. Использование потенциал-зонда нежелательно, т.к. у него большой радиус исследования и на измерения будут оказывать влияние горные породы, слагающие стенки скважины.
Устройство лабораторного резистивиметра
Лабораторный резистивиметр представляет собой сосуд из изоляционного материала, в стенках которого размещены два токовых (А и В) и двух приемных (М и N) электродов (рис. 1).

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Рис. 1. Лабораторный резистивиметр
Клеммы "ΔU" соединены с электродами MN, на них измеряется разность потенциалов. К клеммам "БАТ" подключается источник питания. Последовательно с электродами АВ включен шунт Ro, выводы с которого предназначены для измерения силы тока, протекающего через раствор.
Определение коэффициента лабораторного резистивиметра. 
В электрическом каротаже методом КС, в электроразведке методами сопротивлений и в резистивиметрии сопротивление среды определяется по одной формуле:
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где   ΔU - разность потенциалов, измеренная на участке среды между приемными электродами MN в мВ;
1 - сила тока в этой среде в мА;
К - некоторая константа, зависящая от взаимного расположения электродов А, В, М и N и называемая в каротаже коэффициентом зонда, коэффициентом установки в электроразведке, а в резистивиметрии это коэф​фициент резистивиметра. Единица измерения коэффициента - метр.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Рис. 2. Схема установки для определения коэффициента  
В резистивиметр заливают раствор с известным удельным сопротивлением   (эталонный раствор) – ρэ. В качестве эталонного сопротивления используется раствор хлористого натрия дистиллированной воде. 
Для растворов с известной концентрацией (1, 3, 5 г/л) по графику зависимости удельного электрического сопротивления от концентрации NaCl снимают значения ρэ и заносят их в таблицу 

Определение коэффициента лабораторного резистивиметра:

КП = ρэ ( I/ (U
	Концентрация
	ρэ
	Измерено
	Шунт
	Вычислено

	
	
	(U
	(U0
	
	I
	КЛ
	КЛСР
	(
	(СР

	г/л
	Ом • м
	мВ
	мВ
	Ом
	мА
	м
	м
	%
	%

	1
	5,8
	1105
	1680
	100
	16,8
	0,09
	0,04

	-
	0

	3
	2,2
	390
	685
	100
	6,85
	0,04
	
	0
	

	5
	1,2
	253
	770
	100
	7,7
	0,04
	
	0
	


Определение сопротивления воды:

ρВ = КП ( (U/I
	№ измерения
	RБ
	Измерено
	Шунт
	Вычислено

	
	
	(U
	(U0
	
	I
	ρВ
	ρВСР
	(
	(СР

	
	кОм
	мВ
	мВ
	Ом
	мА
	Ом • м
	Ом • м
	%
	%

	1
	0
	990
	340
	100
	3,4
	11,65
	12,12
	4
	4

	2
	1
	910
	300
	100
	3
	12,13
	
	0
	

	3
	2
	850
	270
	100
	2,7
	12,59
	
	4
	


Определение коэффициента скважинного резистивиметра:

Кс = ρВ( I/ (U
	№ измерения
	RБ
	Измерено
	Шунт
	Вычислено

	
	
	(U
	(U0
	
	I
	КС
	КССР
	(
	(СР

	
	кОм
	мВ
	мВ
	Ом
	мА
	Ом • м
	Ом • м
	%
	%

	1
	0
	210
	293
	100
	2,93
	0,17
	0,18
	5
	5

	2
	1
	187
	267
	100
	2,67
	0,17
	
	5
	

	3
	2
	158
	245
	100
	2,45
	0,19
	
	5
	


 Относительная погрешность определяется по следующей формуле:

( = [(Кс- Ксср)/ Кс ср] ( 100%
                     а коэффициент резистивиметра по формуле:
K = ρэI/ΔU.







Для измерений со скважинным резистивиметром используется следующая схема(рис.3):

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Рис.3 Схема измерений со скважинным резистивиметром
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